第５回 冬期道路交通の確保のあり方に関する検討委員会

議 事 概 要

１．日時

平成２５年１月２４日（木）１３：００～１５：００

２．出席者委員

田村亨委員長、太田和博委員、倉内利浩委員、丸山結香委員、諸橋和行委員

３．議事概要

提言（案）について、事務局より資料について説明し、討議を行った。

 ■提言のとりまとめについて

 ○ 提言のサブテーマには、国のビジョンが表れるようにすべき。

 ○ 自助・共助の機能強化において、行政とＮＰＯとの関係については「協

働」を基本に記述すべき。

 ○ 除排雪に関する取り組み事例の共有に関しては、自治体みずからが発信

してくれるようになるモチベーションを考慮した仕組みが効果的と思われ

る。

 ○ 除雪を取り巻く環境について、国民（住民）にも危機意識を正しく共有

してもらうことが重要。

 ○ 冬期道路ネットワークの再編において、災害発生時・防災の観点からも

路線の重要性をみるべき。

 ○ 全体としては、論点に添った提言として整理できており、本日の討議結

果を踏まえ必要な修正を行った上で、提言としてまとめることとする。